
CR\1287956LV.docx PE754.718v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Starptautiskās tirdzniecības komiteja

3.1.2024

DARBA BRAUCIENA ATSKAITE
par ad hoc delegācijas braucienu uz PTO Publisko forumu un Parlamentārās 
konferences PTO jautājumos (PCWTO) vadības komitejas 52. sesiju Ženēvā 
(Šveice) 2023. gada 14.‒15. septembrī

Starptautiskās tirdzniecības komiteja

Darba brauciena dalībnieki:
Bernd Lange PCWTO vadības grupas 

līdzpriekšsēdētājs (S&D) 
Jörgen Warborn PCWTO vadības grupas 

līdzpriekšsēdētājs (PPE)
Anna-Michelle Asimakopoulou (PPE)
Inmaculada Rodriguez-Piñero (S&D)
Kathleen van Brempt (S&D)
Reinhard Bütikofer (Greens/EFA) 
Helmut Scholz  (The Left) 



PE754.718v01-00 2/6 CR\1287956LV.docx

LV

Ievads

Brauciena mērķis bija dalība 2023. gada PTO Publiskajā forumā ar nosaukumu "Ir pienācis 
laiks rīkoties" un Parlamentārās konferences PTO jautājumos (PCWTO) vadības komitejas, 
kuras līdzpriekšsēdētājs ir Eiropas Parlaments, 52. sanāksmes organizēšana. 

Eiropas Parlaments saskaņā ar ierasto praksi kopā ar Parlamentu savienību (IPU) organizēja 
vienu no PTO Publiskā foruma paneļdiskusijām ar nosaukumu "Lai tirdzniecībā strādā vides 
labā — parlamentāriešu loma". Šī labi apmeklētā paneļdiskusija bija vienīgā foruma sesija, kas 
sniedza parlamentāro perspektīvu un ļāva deputātiem citstarp apmainīties viedokļiem ar 
kolēģiem no citiem PTO dalībvalstu parlamentiem.

Deputāti apmainījās viedokļiem ar kolēģiem arī Parlamentārās konferences PTO jautājumos 
(PCWTO) vadības komitejas 52. sanāksmē, kuras centrā bija gatavošanās PCWTO Abū Dabī 
sesijai, kas notiks vienlaikus ar PTO 13. ministru konferenci (MC13) 2024. gada februāra 
beigās.

PTO Publiskā foruma laikā dalībnieki arī rīkoja auglīgas divpusējas tikšanās ar vēstnieku João 
Machado, ES pastāvīgo pārstāvi PTO (t.i., ES vēstnieku PTO), un vēstnieci Maria Pagán, ASV 
tirdzniecības pārstāvja vietnieci un ASV pastāvīgās pārstāvniecības PTO vadītāju (t.i., ASV 
vēstnieci PTO), kā arī Indonēzijas un Austrālijas pastāvīgo pārstāvju vietniekiem, kuras ļāva 
apmainīties ar informāciju par konkrētākiem jautājumiem. 

Īsa atskaite par sanāksmēm

PTO Publiskais forums

PTO Publiskais forums katru gadu pulcē aptuveni 2000 pārstāvjus no pilsoniskās sabiedrības, 
akadēmiskajām aprindām, uzņēmumiem, medijiem, valdībām, parlamentāriešiem un 
starpvaldību organizācijām, lai apspriestu jaunākās norises pasaules tirdzniecībā un ierosinātu 
veidus, kā uzlabot daudzpusējo tirdzniecības sistēmu. 

EP organizēja paneļdiskusiju par tirdzniecību un klimata pārmaiņām, kas izraisīja lielu visu 
dalībnieku interesi. Uzstājās EP deputāti Jörgen Warborn un Kathleen Van Brempt, parlamenta 
deputāts Marwan Al Mheiri no Apvienotajiem Arābu Emirātiem un PTO Tirdzniecības un vides 
nodaļas vadītājs Hoe Lim. Sesiju vadīja Elisa Tonda (ANO Vides programmas Rūpniecības un 
ekonomikas nodaļas Resursu un tirgu daļas vadītāja), un dalībnieki ar lielu entuziasmu 
piedalījās sesijas diskusijā, kas ir labs vēstījums gaidāmajai PCWTO parlamentārajai sesijai 
Abū Dabī.     

PCWTO vadības komitejas 52. sanāksme
Labi apmeklēto vadības komitejas sanāksmi uzrunāja Apvienoto Arābu Emirātu tirdzniecības 
ministrs V.E. Thani bin Ahmed Al Zeyoudi, gaidāmās MC13 priekšsēdētājs. Šāds iesaistes 
līmenis jau agrīnā posmā bija labs apliecinājums tam, cik lielā mērā AAE ir iesaistījušies 
PCWTO Abū Dabī sesijas organizēšanā.  

Vadības komitejas locekļi vienojās par gaidāmās parlamentārās konferences darba kārtību, 
koncentrējoties uz tirdzniecību un klimata pārmaiņām, kā arī digitālo tirdzniecību. 



CR\1287956LV.docx 3/6 PE754.718v01-00

LV

Divpusējās sanāksmes
Kā parasti, ES vēstnieks informēja dalībniekus par pašreizējo situāciju sarunās un iespējamiem 
MC13 sarunu rezultātiem. 

Tikšanās ar Austrālijas delegāciju, ko vadīja vēstnieka vietnieks, ļāva detalizēti apspriest 
notiekošās sarunas par e-komerciju, kurās Austrālija darbojas kā līdzorganizators. Sarunas, kas 
tika uzsāktas pēc MC12 Buenosairesā, norit sekmīgi, un mērķis ir pamatā pabeigt sarunas līdz 
MC13, iespējams, izņemot visstrīdīgākajos jautājumos. 

Tikšanās laikā ar ASV vēstnieku galvenā uzmanība tika pievērsta strīdu izšķiršanas reformai, 
un šajā saistībā vēstnieks pauda gandarījumu par pašreizējo progresu un iesaistes līmeni. 
Dalībnieki uzsvēra transatlantiskās sadarbības nepieciešamību PTO reformas jomā un to, cik 
svarīgi ir MC13 laikā panākt vienošanos, lai atjaunotu pilnībā un pareizi funkcionējošu strīdu 
izšķiršanas sistēmu. 

Tikšanās ar Indonēzijas vēstnieka vietnieku ļāva pozitīvā gaisotnē atklāti un godīgi diskutēt par 
plašu jautājumu loku, gan divpusējiem strīdiem, gan sarežģītām lietām, piemēram, atmežošanas 
regulējumu, bet arī plašāk — par PTO turpmāko virzību, plurilaterālo nolīgumu lomu utt.

Secinājumi
Mūsu deputātu dalība PTO Publiskajā forumā bija apsveicama iespēja viņiem sadarboties ar 
starptautiskajām organizācijām, pilsonisko sabiedrību un ieinteresētajām pusēm, vienlaikus 
paužot viedokli par parlamentāriešu aktīvāku iesaisti tirdzniecības politikas lēmumu 
pieņemšanā un pārvaldībā.

Tas ļāva atklāti un godīgi apspriesties ar svarīgiem partneriem un gūt labāku ieskatu par to, ko 
var sasniegt MC13, tādējādi dodot ieguldījumu PCWTO Abū Dabī sesijas sagatavošanās darbā 
un organizēšanā. 

Turpmākie pasākumi:

 2023. gada 19. oktobrī Priekšsēdētāju konference apstiprināja pieprasījumu organizēt 
Parlamentārās konferences PTO jautājumos sesiju Abū Dabī un nosūtīt EP delegāciju 
uz MC13. Pašlaik pilnā sparā rit sagatavošanās darbi.

 Tiek pabeigts Parlamentārās konferences rezultātu dokumenta projekts, kas tiks 
izplatīts visiem parlamentiem grozījumu veikšanai pirms sagatavošanās diskusijām 
vadības komitejā un tā vienprātīgas pieņemšanas Abū Dabī.

 Tikmēr arī Eiropas Parlaments, kā parasti, pirms MC13 gatavo savu nostāju saskaņā 
ar Reglamenta 132. pantu, kuru paredzēts izskatīt februāra pirmajā plenārsēdē.



PE754.718v01-00 4/6 CR\1287956LV.docx

LV

Pielikums: Galīgā programma 



CR\1287956LV.docx 5/6 PE754.718v01-00

LV

PTO PUBLISKAIS FORUMS UN 

PCWTO VADĪBAS KOMITEJAS 50. SANĀKSME

2023. gada 14.–15. septembris, Ženēva

EP DELEGĀCIJAS PROGRAMMA

Ceturtdiena, 2023. gada 14. septembris

plkst. 10.00 Informatīva sanāksme ar ES vēstnieku PTO João Aguiar Machado

plkst. 11.00 Tikšanās ar Austrālijas vēstnieka vietnieku un pastāvīgo pārstāvi PTO 
Jeremy Green (galvenais uzsvars uz sarunām par e-komerciju)

plkst. 12.00 Dalība PTO Publiskā foruma darba sesijās/semināros

plkst. 14.00–
14.45

Tikšanās ar vēstnieci Maria Pagán, ASV tirdzniecības pārstāvja vietnieci un 

pārstāvniecības vadītāju (Ženēva)

plkst. 16.00–
16.45

Tikšanās ar vēstnieku Dandy Iswara, 
pastāvīgā pārstāvja vietnieku (PTO jautājumi), 
Indonēzijas pastāvīgā pārstāvniecība ANO, PTO

plkst. 17.00

EP deputātu dalība PTO Publiskā foruma parlamentārajā sesijā, ko kopīgi 

organizē Eiropas Parlaments un IPU

"Lai tirdzniecība strādā vides labā — parlamentāriešu loma"

Bezmaksas vakariņas 

Piektdiena, 2023. gada 15. septembris

plkst. 10.00–
12.00

Parlamentārās konferences PTO jautājumos vadības komitejas 52. sesija

(kam seko pusdienas)



PE754.718v01-00 6/6 CR\1287956LV.docx

LV

plkst. 14.00–
16.00

Dalība PTO Publiskā foruma darba sesijās/semināros 


